Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5129 - Quarta-feira, 11 de novembro de 2015
Divulgação: Quarta-feira, 11 de novembro de 2015     Publicação: Quinta-feira, 12 de novembro de 2015

RESOLUÇÃO Nº 2.386, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015, que concede o Dipl oma
Honra ao Mérito à empresa Delta Red Marketing, Asso ciação Interativa e
Treinamento Ltda. – Dinastia Soluções Financeiras.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.386, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1566_cl_142061_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.387, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015, que concede a Come nda
Porto do Sol ao Lindóia Tênis Clube.

Para visualizar a matéria na íntegra, acesse o link  a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.387, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2015.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/1566_cl_142062_1.pdf

 LEGISLATIVO

Resoluções

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5129 - Quarta-feira, 11 de novembro de 2015

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, n o uso de suas atribuições
legais,

NOMEIA, em comissão, VIRGINIA MARIA DA SILVA NASCIMENTO, 78721.0, Supervisor de
Gabinete Parlamentar, 2.1.1.7, no Quadro de Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, em
substituição a MARIA DE FATIMA BAIERLE, 7065.0, em Férias, sendo convocado(a) para cumprir
Regime Especial de Trabalho de Dedicação Exclusiva, no período de 03/11/2015 a 17/11/2015, em
conformidade com o Art. 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, alínea “b” do incido I
do Art. 37 da Lei Complementar Municipal n° 133, de 31/12/85, Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, e
inciso VI do Art. 20 do Regime da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 00712, de
06/11/2015 (Processo 2482/15).

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2492/2015
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : MULTI TROFEUS – TROFEUS E MEDALHAS LTDA - ME.
CNPJ: 09.498.341/0001-03.
OBJETO : Aquisição de 16 unidades de troféu.
VALOR TOTAL : R$ 1.089,92 (mil e oitenta e nove reais, noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3390.31.01.00.00 – Premiações Culturais – Semana da Consciência
Negra, Atividade 2011.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2266/15
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : JOB & LEMOS COMUNICAÇÃO LTDA-ME.
CNPJ: 22.319.223/0001-59.
OBJETO : Serviço de criação e editoração de design gráfico do catálogo (44 p. PB mais frente capa
colorida; formato 21 x 29,7cm; fechado) e convite (formato 21 x 15cm, frente colorida e verso PB).
VALOR TOTAL : R$ 2.480,00 (dois mil quatrocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3390.39.63.01.00 – Serviços de Impressão – Atividade 2012.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5129 - Quarta-feira, 11 de novembro de 2015

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 06 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 1956/15
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA : ARANDA EVENTOS E CONGRESSOS LTDA.
OBJETO : Inscrição de servidor no Congresso de Redes e Telecon NETCOM 2015.
VALOR : R$ 900,00
BASE LEGAL : Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2349/15
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : ITW – INDUSTRIA E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA - ME.
CNPJ: 06.067.678/0001-78.
OBJETO : Aquisição de 300 camisetas estampadas em serigrafia.
VALOR TOTAL : R$ 4.593,00 (quatro mil quinhentos e noventa e três reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3390.30.23.00.00 – Uniformes, Tecidos e Aviamento – Atividade 2011
– Semana da Consciência Negra.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 06 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 48/2015
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO 2293/15
OBJETO : aquisição de papel higiênico para a Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : às 10 horas do dia 12 de novembro de 2015.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS : até as 09 horas do dia 25 de novembro de 2015.
ABERTURA DAS PROPOSTAS : às 09h01min do dia 25 de novembro de 2015.
INÍCIO DA DISPUTA : às 10 horas do dia 25 de novembro de 2015.

Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul.
Informações poderão ser obtidas através do telefone (51) 3220-4314 ou no endereço eletrônico
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 10 de novembro de 2015.

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5129 - Quarta-feira, 11 de novembro de 2015

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

RODRIGO ALMEIDA SOARES , Pregoeiro da CMPA.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 463/15
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA : HS EDITORA LTDA. CNPJ: 91.064.097/0001-51
OBJETO : Renovação da assinatura da Revista Justiça do Trabalho para o exercício de 2016.
VALOR : R$ 780,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 33.90.39.01.00.00
BASE LEGAL : Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 04 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 2472/15
CONTRATANTE : CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA : WINGE AGRÍCOLA E COMERCIAL DE PLANTAS LTDA - ME.
CNPJ: 92.849.264/0001-32.
OBJETO : Aquisição de 02 (dois) centros de mesa com base floral, de 50cm de comprimento por 20cm
de caimento, contendo 11 (onze) gérberas cada; aquisição de 06 (seis) arranjos em cachepô rústico,
contendo 03 (três) rosas colombianas vermelhas; aquisição de 10 (dez) arranjos em cachepô rústico,
contendo 03 (três) cravos vermelhos.
VALOR TOTAL : R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 3390.30.15.00.00 – Material para Festividades e Homenagens –
Semana da Consciência Negra, Atividade 2011.
BASE LEGAL : Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2015.

LUIS BERRES , Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Flávio Valente de Oliveira
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XX - Edição 5129 - Quarta-feira, 11 de novembro de 2015

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2015-11-11T10:17:19-0300
	ROSALIA PEREIRA DUARTE:92387926072